
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 059                        Recife, 29 de março de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 059, sexta-feira, 29 de março de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 059, sexta-feira, 29 de março de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DF ................................................................................................................................ 5 

UAG ............................................................................................................................ 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 059, sexta-feira, 29 de março de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 388/2019-GR, de 29 de março de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000896/2018-05, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR a alteração da Jornada de Trabalho do(a) servidor(a) LEON 

TARQUINO DA COSTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1237228, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas - CODAI, de 40 (quarenta) horas semanais para 40 

(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, com fundamento no 

art. 22 da Lei n° 12.772/2012, de 28/12/2012, e nos termos da Resolução n° 

018/2010, do Conselho Universitário desta UFRPE, conforme Resolução 

014/2019, de 08/03/2019, do Conselho Universitário desta UFRPE, 
constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 391/2019-GR, de 29 de março de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001600/2015-12, anexo o 

Processo UFRPE nº 23082.004358/2019-62, 

  
RESOLVE: 

 

PRORROGAR pelo prazo de 06 (seis) meses, período de março a 
setembro/2019, a partir de 09/03/2019, o Afastamento do(a) servidor(a) 

ARTHUR RIBEIRO DE SENNA FILHO, Matrícula SIAPE nº. 0385008, 
que foi concedido por meio da Portaria nº. 1.219/2015-GR, de 21/10/2015, 

conforme Decisões Nº 106/2019, de 25/03/2019, e Nº 108/2019, de 

25/03/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, e 
autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes no 

processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 392/2019-GR, de 29 de março de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005724/2019-09, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder ao(à) servidor(a) FILIPE LEANDRO DE FREITAS, Matrícula 
SIAPE nº 2361386, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização 

para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço 

desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 (um) ano, a 
contar da data desta Portaria. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 417/2019-PROGEPE, de 29 de março de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023470/2018-11, 
 

RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) ROGERIO SOARES DA SILVA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1899895, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) 

no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA, baseado 

na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 082/2019, de 15/03/2019, e Decisão “ad referendum” 
n° 110/2019, de 15/03/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, constantes no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
22/07/2016 a 

17/12/2018 
29/01/2019 

 
PORTARIA Nº 418/2019-PROGEPE, de 29 de março de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000237/2019-41, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) IRAN FERREIRA DE MELO, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1532543, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) 

no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA, baseado 

na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 083/2019, de 15/03/2019, e Decisão “ad referendum” 
n° 109/2019, de 15/03/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, constantes no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto 

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
04/07/2016 a 
03/07/2018 

07/02/2019 

 
PORTARIA Nº 419/2019-PROGEPE, de 29 de março de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002463/2019-67, 

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, para Classe 

“C”, Nível 1, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a 
obtenção do Título de Doutor(a) em Zootecnia, com efeitos financeiros e 

início de cômputo de interstício a partir da data de publicação desta portaria 

concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a 

Decisão nº 093/2019, de 25/03/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem 
informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) ANA MARIA DUARTE CABRAL 

Nº SIAPE 2247682 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 059, sexta-feira, 29 de março de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DF 

 
PORTARIA Nº 03/2019 - DF, de 26 de março de 2019. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA, PROFESSOR 

ANTONIO RODRIGUES DE CASTRO ROMAGUERA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

 

RESOLVE: Autorizar o afastamento do Docente Antônio Rodrigues de 
Castro Romaguera para participar da Escola Brasileira de 

Supercondutividade da Universidade Federal de São Carlos-SP no período 

de 17/02 a 24/02/2019. 
 

 

Prof. Antônio Rodrigues de Castro Romaguera 
Diretor do Departamento de Física 

 

UAG 

 
Portaria nº 023/2019- DG, de 05 de fevereiro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE  
 

REVOGAR a Portaria nº 001/2017-DG e designar a Administradora IEDA 

DAS GRAÇAS BATISTA INOCÊNCIO (Matrícula SIAPE nº 1556061), 
titular, e o Assistente Administrativo CARLOS JOSÉ ROMEIRO DE 

AZEVEDO (Matrícula SIAPE nº 2092736), suplente, para fiscalizarem 

contrato 09/2017, que entre si celebram a Universidade Federal Rural de 
Pernambuco e a empresa F. Neto Engenharia LTDA. 

 

Portaria nº 024/2019-DG, de 06 de fevereiro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  
 

REVOGAR a Portaria nº 015/2018 e designar os servidores Nadja Macedo 
de Araujo, Matrícula SIAPE nº 1565808; Carolina de Andrade Moreno 

Fernandes, Matrícula SIAPE nº 1551631; Maria Rita de Cássia Gomes 

Ribeiro, Matrícula SIAPE nº 1673034; Valdeline Adriany Cardoso de 
Oliveira Melo, Matrícula SIAPE nº 1562544; Marlon Esdras Jessé de Souza, 

Matrícula SIAPE nº 2010409; para comporem a Comissão de Cursos de 

Capacitação, da Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, a partir 
desta data até 02/03/2020. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 
 

Portaria no 034/2019-DG, de 28 de fevereiro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
REVOGAR a Portaria nº 014/2017-DG e designar a docente Gerla Castello 

Branco Chinelate, Matrícula SIAPE nº. 1474171, como Coordenadora do 

Laboratório de Tecnologia de Leite e Derivados, e a docente Betânia Araújo 
Cosme dos Santos, Matrícula SIAPE nº. 1551871, como Coordenadora 

Substituta eventual do referido Laboratório, da Unidade Acadêmica de 

Garanhuns - UAG/UFRPE, a partir desta data até 28/02/2021. 
 

 

MÁCIO FARIAS DE MOURA 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO EM EXERCÍCIO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria nº 037/2019-DG, de 21 de março de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o afastamento do docente Wallace Rodrigues Telino Júnior, 
Matrícula SIAPE Nº 1508040, no período de 01 a 05 de abril de 2019, para 

participar da Oficina para a elaboração do segundo ciclo de planejamento do 

Plano Nacional de Ação Nacional (Pan), a realizar-se em Florianópolis (SC), 
conforme o processo nº 23082.005546/2019-16. 

 

Portaria nº 038/2019-DG, de 27 de março de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE revogar a Portaria nº 031/2018 e designar os professores; Murilo 
Chavedar de Souza Araújo (Presidente), matrícula SIAPE nº. 2883256; 

Sílvia Elaine Rodolfo de Sá Lorena (Substituto Eventual); Daiane Felberg 

Antunes Galvão, matrícula SIAPE nº. 2551718; Denise Fontana Figueiredo 
Lima, matrícula SIAPE nº. 1679750; Fernando Ferreira da Silva Dias, 

matrícula SIAPE nº. 2933917; Rosinalda Aurora de Melo Teles, matrícula 

SIAPE nº2377374; para comporem a COMISSÃO DE ENSINO da Unidade 
Acadêmica de Garanhuns/UFRPE, a partir desta data até 18/01/2020. 

 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 
 

 
 


